
学校だより                  令和７年３月号 

 

丹波市立進修小学校  

https://www.tamba.ed.jp/site/shinshuu/ 

E-mail shinshu-es@tamba.ed.jp    

 

6年生が巣立ちます 
３月２１日に卒業証書授与式を迎え、

6 年生が進修小学校を巣立っていきま

す。子どもたちは、6年間で心も体も大

きく成長しました。特に、今年１年間

は最上級生として、登下校をはじめ、

学校行事や生活をリードし、良き手本

となって毎日を過ごしていました。子

どもたちは一つ一つの行事を全力で取

り組み、その度に力を伸ばしていきま

した。目標を達成するために自分がで

きることを考え仲間と協働して解決す

る力は、今後の生活においても役に立

つ、とても大切な「生きる力」です。

４月からは次のステップである中学生

となりますが、将来の進修地区を担う大切な宝です。引き続き、共に支えていただけますよう

よろしくお願いいたします。 

後になりましたがこの 1年間、地域の皆様には、ゲストティーチャーをはじめ、様々な場面

でご支援を賜りましたこと、厚くお礼申し上げます。来年度も変わらずご支援を賜りますよう

併せてお願いいたします。 

 

木工体験 
２月２７日（木）、３年生が木工体験を行いました。地域

講師の方にお世話になり、おもしろペン立てとトレー（お

盆）を作りました。キコリン山（学校林）で間伐したヒノ

キを製材・乾燥させたり、木工の活動がしやすいよう木に

印をつけたり、この日のために周到な準備をしてください

ました。 

子どもたちが目を輝かせ、思い思いに木片を使って作品

を飾り付ける姿が印象的でした。講師先生から、自由な発

想（遊び感覚）でもの作りをすることが大切であると教わ

りました。活動を通して自分の思いを自由に表現する力を

育むよい機会となりました。 

 また、今回の活動にも保護者の皆様にご協力いただきま

した。ありがとうございました。 

三尾 

https://www.tamba.ed.jp/site/shinshuu/
mailto:shinshu-es@tamba.ed.jp


６年生を送る会 
３月６日（木）に「６年生を送る会」を開催しました。来

年度の進修小学校をリードする５年生が主体的に活動し企画、

進行しました。「借り物競争」や６年生を問題にした「わたし

はだれでしょう」クイズなど、工夫を凝らしたプログラムを

考える事ができました。次世代リーダーとして、自信をもっ

て進修小学校を引っ張ってくれることを期待しています。ま

た、手作り王冠やメッセージカードなど、各学年からプレゼントを手渡しました。６年生は笑

顔でプレゼントを受け取り、全児童の絆が深まる心地よい時間となりました。 

ゲストティーチャーの方々 
３学期も多くの地域講師の方々にご支援いただき、学習を行うことができました。進修小学

校は地域の皆様に支えられ成り立っていることを改めて感じる一年となりました。本当にあり

がとうございました。子ども達の成長には、地域の力は欠かせません。今後も引き続きご協力

いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

   

１年 昔遊び          ３，６年 自転車教室      ６年 薬物乱用防止教室 

   

３，５年 囲碁ボール      体力ＵＰサポーター事業     ２，５年 食育指導 

見守りボランティアの皆さまへ 
今年度も登下校に際に児童の見守りをお世話になり、誠にありがとうございました。おかげ

さまで事故もなく、児童は無事に１年を終える事が出来ました。先日、児童よりお礼の手紙を

お渡しさせていただいた方もありますが、見守り活動にご参加くださったすべての方にお渡し

することが出来ていません。よろしくご了承いただければ有難いです。来年度も引き続き、児

童の見守り活動にご協力賜りますようよろしくお願いいたします。 

◆4月の行事予定◆ 

7日(月) 始業式、11:20下校 

8日(火) 入学式、11:20下校 

11日(金) 給食開始、13:20下校 

14日(月) 通常授業開始 

17日(木) 全国学力学習状況調査（6年） 

家庭訪問（国領・東中） 

18日(金) 家庭訪問（柚津・棚原） 

26日(土) 授業参観、学級懇談、ＰＴＡ総会 

28日(月) 振替休業日 


